

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

NAPRZÓD

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3'50
złoty
Zagranicą 6 złotych

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odosłaniem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianą adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, wyciągownie gr. 40, neutralny do 60 mm gr. 23, powyżej 60 mm gr. 31, trybun; za wiersz 27 gr. Przygotowanie i zaplanowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych wyciągownie 6-ciu szpalitwo. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

W obliczu porażki

Nikt już dzisiaj — mam wrażenie — nie zaprzeczy, że „eksperyment” p. p. Sławką, Cara i Podolskiego z „nowym ustrojem politycznym” i z „nowym parlamentem” — przegrał. Wiemy, jak przesyłał tu, wybory wrześniowe. Te „wybory” — to był pierwszy odruch kraju. Powstałe z nich „instytucje parlamentarne” miały dopiero zdobywać dla siebie uznanie i szacunek w społeczeństwie. Nic z tego nie wyszło. W życiu Państwa, w życiu politycznym nie odegrały one faktycznie żadnej samodzielnej roli: nawet w opinii kół „sanacyjnych” panuje pod tym względem pogląd bodaj jednolity: coraz to częściej, i z coraz to większą gorączką o tych rzeczach prasa dawnego B. R. W. R. cytujemy i cytowaliśmy niektóre jej głosy; przebijają z nich ton beznadziejności...

p. Prezydenta i z urzędnikami Min. Rolnictwa i Reform Rolnych. P. Car powinien sobie upomnieć aoryzm Romain Rollanda: „jeżeli ktoś chciał pisać dramata i napisał groteskę, — niech nie wymaga, by publiczność uznała groteskę za dramat”...

Ale groteski przeobrażają się niekiedy w prawdziwe dramaty. I jest rzeczą podziwu godną, że w tym całym obozie „sanacyjnym” nie znalazł się jeszcze ani jeden czło-

wiek, któryby miał odwagę wyznaczyć „mosski” z przegranej „okuperymanta” Suworowa mawiał, że nikt nie ocalał armii, w której nie ma „ani jednego chorążego z głową na karku”... Istotnie!...

Niech pomnik Bolesława Limanowskiego stanie w stolicy

Wezwanie do Świata Pracy
Kto temu ulicami Warszawy przeszedł się oburzony kondukt pogrzebowy. Odpowiadając na miłośniczą wieszczą gościny złożył 100-letniego starca, niestrudzonego bojownika o wolność narodu i wyzwolenie społeczne klasy robotniczej, wielkiego historyka i pisarza, senatora Rzeczypospolitej — Bolesława Limanowskiego.

Był to pogrzeb zupełnie wyjątkowy, jak wyjątkiem było stanowisko Bolesława Limanowskiego w społeczeństwie polskim.

W oburzonym pochodzie żałobnym, czerwienianym się mnóstwem szcandarów organizacji robotniczych, wśród przysłanych kirem świetli latarni, szły zgodnie masy pracujące i inteligencja, reprezentanci Rządu i wojskowa, senatorowie, posłowie i przedstawiciele samorządu. W ten sposób całe społeczeństwo bez różnicy poglądów uczciło wioleńnią pracę Bolesława Limanowskiego, z której szereg pokoleń korzystał.

Bo Limanowski był żywym łącznikiem między tem pokoleniem demokracji, które po upadku powstania listopadowego przystępowało wubych styczyniowa, a tem, które doczekało się ziszczenia najgłośniejszych pragnień wyrażającego się narodu. Liczne pokolenia młodzieży wychowywały się na dziełach Bolesława Limanowskiego, czerpiąc z nich naukę przeszłości i otuchy na przyszłość. W dobie ponurego przynębnia po straszliwych głęskach, kiedy hadacze naukowcy szukali skrzętnie ich usprawiedliwienia w przeszłości narodu, Bolesław Limanowski z tej przeszłości umiał wzdobywać fakty, rozświetlające przyszłość i wskazujące niezawodne drogi wyzwolenia. Młodouśnani rezygnanci z nieprawdawnych praw narodu Bolesław Limanowski przeciwstawiał niemierną dążeń walki o jego wolność — walki, opartej o janknizerszemu słu ludu pracującego.

Wolność narodowa i sprawiedliwość społeczna — oto były idee przewodnie całego Jego znojnego żywota. Praca i walka życie to wypełniały — w kraju, czy na emigracji, na dalekim wygnaniu, czy już w Polsce Niepodległej. Do ostatniego tchu ten Wielki Strateż pozostał wierny ideom, które za młodu był ukołach, którym z taką ofiarnością drogi w życiu polskiem torował.

Niezanomniąną będzie ta Jego praca. Szereg dzieł takich, jak „Ruch Społeczny w XVIII i XIX wieku”, jak „Historia powstania narodu polskiego 1863 i 1864 roku”, jak „Stulecie walki narodu polskiego o niepodległość”, czy „Historia demokracji polskiej” oraz wiele, wiele innych jeszcze — przez długie lata będą stanowiły niewyczerpaną skarbnicę wiedzy o naidonioślejszych faktach i najbardziej świetnych postaciach naszych dzieł porobiorczych.

Ale to nie wystarczy. Uznanie społeczeństwa dla działacza naukowego i politycznego tej miary, co Bolesław Limanowski, trzeba uwzględnić tak, by pamięć o Nim została przekazana naidoleśnierzemu pokoleniom.

W STOLICY WYZWOLONEJ POLSKI, NA JEDNYM Z PLACÓW PUBLICZNYCH MUSI STANĄĆ POMNIK BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO, GODNY JEGO NIEPODZĘTYCH ZASŁUG. Pomnik ten będzie znakiem widomych wdzęzości, jaką całe społeczeństwo da Niegó zawsze czuć winno. Niechże więc stanie jak nstrychle!

Wzywamy tedy do skladek na rzecz pomnika Bolesława Limanowskiego w Warszawie, przedewszystkiem masy robotniczej, którym zmarły Patriarcha Socjalizmu polskiego tak wielkie znaczenie przypisywał i których sprawy przez całe życie wiernie bronił. Niech ciężko zapracowane groszaki z fabryk, kopalń i warsztatów całej Polski będą podkładem funduszu, z którego pomnik zbudujemy. Wzywamy do skladek wszystkich demokratycznych żywłów polskie miast i wsi, aby popięszyły z wrdatną pomocą temu dziełu, stwierdzając, że drogą im jest pamięć człowieka, który się Demokracji polskiej i jako uczoney i jako działacza polityczny tak wielce zasłużył.

Skladki należy przysyłać na konto P. K. O. Komitet Budowy Pomnika Bolesława Limanowskiego w Warszawie Nr. 164.784.

Zdobądźmy się na energiczny wysiłek, aby wnieść pomnik, godny Bolesława Limanowskiego i Stolicy Państwa!

KOMITET BUDOWY POMNIKA BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO W WARSZAWIE.

Podając te odczucie Komitetu Budowy Pomnika Bolesława Limanowskiego w Warszawie do wiadomości najszerszych warstw pracujących, wzywamy wszystkich do poparcia akcji Komitetu i dopomożenia choćby najskromniejszym dalkim pieniężnym do wzniesienia w stolicy Polski Pomnika Wielkiego Męźliłowny — Nancyelawki i Bojownikowi o Socjalizm, Demokrację i Niepodległość. Do Komitetu, którego skład osobowy będzie podobny osobno, wędą działacze polityczni, społeczni, zawodowi, oświatowi, reprezentanci literatury, nauki i sztuki oraz delegacji instytucji i związków.

Na czele Komitetu stoi jako jego honorowy Przewodniczący IGNACY DASZYŃSKI

Walka drukarzy Strajk trwa

Akcja strajkowa drukarzy warszawskich trwa. Strajk jest nadal solidary, mimo prób łamania go w sposób, o którym pisaliśmy w poprzednim numerze, mianowicie — przez pozyczenie sobie nowego składu przez redakcję dzienniki burżuazyjne i wydawanie ich w zmniejszonej cenie objętości lub z zaległym „dawnym materiałem”.

Jeśli chodzi o akcję na terenie drukarń działowych — jest ona bliska do zwycięskiego zakończenia. Coraz liczniej napywają zgłoszenia zakładów, pragnących zawrzeć umowy ze związkami zawodowymi indywidualnie.

Wchodzi również w grę niemożliwość dla przyjaciół drukarzy sprawa traktowania jednej z drukarń działowych, w której warunki pracy były specjalnie ciężkie, łącznie z drukarniami garotowymi.

Międzywyzkowska Komisja Cen-

urkowa zgłoszenia te zalewają za-razą odmawiając, uważając, że tylko umowa ogólna może uregulować boleżki drukarzy.

Jeśli chodzi o drukarnie gazetowe, sprawa możliwości uwzięcia rokowań była rozważana w ciągu soboty, zarówno w tonie Komisji Cenowej, jak i na terenie Związku Wydawców W CIĄGU DNIA SOBOTNIEGO.

W warunkach, wyceniane przez Związek Wydawców, były nie do przyjęcia dla kierownictwa akcji.

Chodziło tu nie o sprawę warunków porozumienia jeszcze, lecz o sprawę warunków podjęcia rokowań bezpośrednich.

Kierownictwo stwierdza, że zakłady graficzne objęte są akcją strajkową i wobec tego siema zjednać widoków na znalezienie tutaj zatrudnienia.

Na odcinku Makalle i na froncie południowym

Z wczorajszych doniesień wynika, że na froncie północnym nie łączy się obecnie żadne poważniejsze operacje; niemniej z dnia na dzień sprowadzana jest nowa ofensywa abisyńska.

Jeden z wojskowych obserwatorów neutralnych, który powrócił niedawno do Dessle z frontu północnego, przedstawiał obławianiem tam korespondentowi Reutersa obecną sytuację na obszarach „Embien. Potwierdził on, że upadek Makalle jest nieuchronny i że prawdopodobnie rychło potem w ręce Abisyńczyków przejdzie również Adas. W następstwie znacznego zwycięstwa odniesionego przez Abisyńczyków na obrzeżach Tembien, wojska włoskie zostały porażone, ominięte całkowicie nad Makalle. Liczni żołnierze wrocy byli tak zakolejeni, że zostali atakami Abisyńczyków. Nieceni wzięli niemały bez o-

poru. Stosowany ostatnio przez Abisyńczyków system ochrony przed bombardowaniem lotniczym polega na ukrywaniu się żołnierzy abisyńskich w ciągu dnia tak, że nawet w miejscach zgromupowania wojsk nie widać ani jednego żołnierza. Gdy tylko noc zapadnie, wojskownicy wychodzą z jaskiń i innych schronów i rozpoczynają akcję, wzorowaną na słynnej guerrilla.

Tenże obserwator twierdzi, iż szanse Abisyńczyków na froncie północnym znacznie wzrosły na skutek osłabienia tamtejszych armii włoskich, z których liczne oddziały wysłane zostały, jako posiłki, do gen. Grazianiego.

O przygotowaniach do ofensywy abisyńskiej świadczy również fakt, że cesarz Haile Selassie polecił Re-...my Iarab udać się na czele swych wojsk na odcinek frontu w-

południowym i połączyć się z wojskami Rasa Kassy.

W prowincji Sidamo na południu rozpoczęła się już tak zwana mała pora deszczowa. W kołach abisyńskich podkreślają, że deszcz, oraz napywające posiłki wojsk abisyńskich zdobnia powstrzymać ofensywę włoską na froncie południowym. Nie jest jednakże wykluczone, że generał Graziani będzie usiłował przedrzeć się wzdłuż Wębi Gostro i Ganalety do prowincji Rada. Ostatnio dotarł włoscy bombardowcy miejscowości Magala, stanowiącą bramę wypadową do prowincji Bala.

Zakaz zgromadzenia

Zapowiadano na dzień dzisiejszy na podwórzu ul. Wareckiej 7 przy przez WOKR. PPS, wielkie zgromadzenie robotników Warszawa zakazane.

Centralny Wydział Wie ski P.P.S.

Dnia 11-go h. m. o godz. 12-ciej rano w lokalu CRW. PPS, Wwarecka 7, odbędzie się posiedzenie Centralnego Wydziału Wielkiego PPS.

Pisma socjalistyczne wychodzą podczas strajku za zgodą organizacji zawodowej drukarzy.

Pretensja

Pisma konserwatywne wyrażają pod naszym adresem a pretensję a to, że... nasz numer propozycyjny był oparty w znacznej mierze na... "Przebiegiem". Ma to oznaczać, że jest PRZEŚLŹOŚCIĄ, podczas, gdy takie "Słowo" wleciła, naprzykład, spoglądając nadzwyczaj dufnie to teletaj...
Ależ, oszronowi panowie... My w swojej sprawie bardzo odnoimy a IRYDYCZNE rządu. BO MAMY O GO DZIAŁCI. Konserwatywni nie pod tym względem w znaczeniu gramatycznym nie są. Tylko trzeba pamiętać o jednym szczególe: BRAK TRADYCIJ, GODNIEJ SYPWIMONIE, NIE OZNACZA WCALE PATRZENIA W PRZYSZŁOŚCI. Wzrost odwołania. Kto ma ZA SOBĄ... trójwymiarowo, bez trzech mierzonych zbiorów, ten nie może być na DZIEŃ JU-TRZEJSZY.

W sprawie unowocześnienia pedagogiki: Tępel przesylny staje się komizny. To też prowadzi... tradycyjna. AR.

L. Nowakowski i Syn

Warszawa, ul. Elektoralna 24, róg Solskiej, Tel. 503-23 poleca w wielkim wyborze ubiory męskie, damskie i na zamówienie. CENY KONKURENCYJNE. Firma egzystuje od 1890 roku

Krwawe starcia w Syrii

Wskutek trwających wciąż krwawych niepokojów w Syrii rokowania między Wysokim Komisarzem francuskim de Martellem a przywódcami mahometańskimi zostały odroczone. Strąk generalny w Syrii słabnie. Wczoraj zgineł znienackie w czasie walki 10 osób. Wysoki Komisarz wyjechał do Paryża, aby naradzić się nad dalszą taktyką.

Z Bejrutu donoszą: W Damasku odbyły się gwałtowne demon-

W swoim własnym gronie

Referat p. Miedzkiego w Komisji Budżetowej Sejmu

Przyjęcie budżetu

Wczoraj Komisja Budżetowa Sejmu wykuła referat sprawozdawczy generalnego budżetu p. Miedzkiego. W przedmówczym dziennym przewodniczącym p. Byrk., prosił pos. Wagnera, by ten wycofał swój wniosek w sprawie ustornowania wymiaru emerytur na zasadach jednolitości.

Pos. Wagner postuluje zgodzić się wycofać swą rezolucję i przesłać na platonicznym apelu do Rządu, że co otrzymał od p. Byrki jednolite podziękowanie.

Wstępna idylliczna zakłócił generalny referat p. Miedzkiego, który w ogólnych uwagach, rozczarował się nad doskonałością nowego ustroju Państwa i nad „nowym prawem budżetowym”, które stworzyła nowa konstytucja, wycofał posom, korzyści odnosiła się między innymi...

kies własne zdanie, czy wnioski, ostate „pater noster”.
Przedwzrostem p. Miedzkiego poczyli swych kolegów, żeby ten się w głośnie nie przewracano, że mają jakiś nieograniczone prawa przy uchwalaniu budżetu. Przewzrostem przez posła w kwestię poszczególnych personalnych zdaniem mojem, jest wzkraczaniem w dziedzinie budżetu, która nie należy do Sejmu. Jeżeli chodzi o niebezpieczeństwo nietykalo zbyt... ale zbyt słabego wzkraczania w konstytucji budżetu, to mielibyśmy też do czynienia z tem zjawiskiem. Sprawa miało nowych przesłanie budżetowych jest już wzkraczaniem w konstrukcji budżetu, graniczącym z inicjatywą budżetową”.
A tego wazak robić panom nie wolno.

Prawo inicjatywy budżetowej — mówił p. Miedzki — prawo podwyższania wydatków, nie jest prawem posłów. Inicjatywa ta jest pozostawiona Rządowi”.

Ale nietykalo. W odn. p. Miedzkiego: Nie jest zadaniem Izby ustawodawczych konstrukcja budżetu. Niewątpliwie jeżeli chodzi o zasadnicze cechy konstytucji budżetu, to wytworzenie opinii co do hierarchii potrzeb i jej wyrazu w budżecie, to jest to prawo Izby posłów. Natomiast zbyt szczegółowe wzkraczanie w konstrukcji budżetu znajduje się już niewątpliwie na pograniczu funkcji czysto i dlatego wszelkie decyzje pod tym względem muszą być podjęte wspólnie z Rządem, a nietykalo jednostronnie głosowaniem tej czy innej większości. Poszczególne przesłanie w budżecie powinny więc być rezultatem współpracy z Rządem, a nie jednostronnie przez posła.

I tu p. Miedzki przypomina słowa Marszałka Piłsudskiego o roli posłów, wypowiedzianych w „Wyświadzie z 26 sierpnia 1931 r.”. „Pośle się ma prawa rządowe” i nieco dalej imo zdanie, że ten... „Pan poseł chce być nadkon-

duktorem nad-prawnikiem, nad-leknerzem, nad-Rządem i nad-Prezydentem”.

I oto okazja się, że posłowie obecnego „szanownego” Sejmu nie słuchają przestrogi Marszałka, gdyż jak twierdzi p. Miedzki:

„Obserwując nasze ostatnie obrady, czuję się zmuszonym powiedzieć, że chwilami zjawiał się w tej sali duch nad-konduktora”.

Skrytykowały też naleciałości partijnictwa p. Miedzki się głosił posłom, by zajmowali się głównie sprawami regionalnymi; pochwalił ich, że w tych regionalnych obowiązkach dobrze się podczas dyskusji wyrażali. P. Miedzki się cieszy, że w sprawach oświaty i polityki zagranicznej między Rządem i Sejmem „małożono wspólny język i zaleca, aby tak było w stosunku do innych resortów. Sejm bowiem sędzi na cenzurowaniem co najzupełniej obserwacją przy i społeczności. Pracą Sejm zdobył sobie wienien autorytet. Dalej referent przestrzega, by się interesować istotą zagadnień, a nie tem, „kto komu stołka podstawi i „kto kogo popieł”.

Posatem p. Miedzki zabrawł w rozważaniu ekonomiczne. P. Miedzki nie tylko zaszewił ustroju kapitalistycznego, twierdził, że wytrzymał on próbę życia lepiej od socjalistycznej. Ba zryczywał nawet twierdzić, że Rosja sowiecka powróciła do kapitalistycznego systemu gospodarczego. P. Miedzki położył się nawet na Stalina.

Następnie przeszedł p. Miedzki do omawiania samego budżetu.

Po p. Miedzki pos. Wagner zrzekł się swego referatu o rentach i emeryturach, a pos. Hołdyński po sławł szereg pytań, na które odpowiedział p. min. Kwiatkowski. Pozem wykładania zabrał wice-minister Grodyński.

Po krótkim przedmówieniu p. Byrki bez dyskusji komisja przyela budżet i ustaje sesja.

Kronika zdarzeń Polityka i obyczajowość

Macdonalda przyjęto koczując muzyką

Ramsay Macdonald, jak wiadomo, uzyskał wreszcie mandat poselski od uniwersytetów szkockich i wobec tego może pozostać w Rządzie konserwatywnym, by mu nadać wicę „narodowego”.
Zebrał on mandat u konserwatywistów odebrał Macdonaldowi resztkę szacunku w opinii publicznej, zwłaszcza, że po klęsce w swym okręgu robotniczym Macdonald zapewniał, iż wycofuje się z życia politycznego.

Gdy 5-go b. m. Macdonald pojawił się w Izbie, urządzono mu koczując muzyką. Macdonald wzrzedł do Izby w towarzystwie Balwi na i Simona i udął się do „spekera” (marszałka Izby), by złożyć ślubowanie. Po drodze musiał on na każdym kroku wysłuchiwać dwujęzycznych okrzyków i zjadliwych doświadek. „Kochani przyjaciele, jestem tak szczęśliwy, żeś powrócił” — zawołał ktoś ironicznie do Macdonalda. „Teraz podjęliśmy coraz wyżej i wyżej, coraz-talej i dalej” — dodał drugi, mając na myśli także syna Macdonalda, który w poniedziałek 10 b. m. stał do wyborów, by odyskać mandat, utracony w wyborach głośnie.

„Oto idą Filip i Flap” (dwaj znani komicy filmowi)—zrzuci trzeci, również o synku myśląc.
Kiedy Macdonald złożył ślubowanie i ucałował rękę „spekera”, panowała głucha cisza, podczas, gdy w takich razach zawsze rozlegały się oklaski na ławie zgodowej.

Świadczy to, jakiem poważaniem cieszy się Macdonald nawet wśród kolegów ministrów.

Krętkactwa Starhemberga

Wiadomo z depesz, że wicekanclerz austriacki Starhemberg, a rozmowie z oficjalnymi przedstawicielami Anglii i Francji, zobowiązał się do tego, że Austria nie wysunie więcej spraw powrotu Habsburgów na tron. Po rozmowie z Flandriem w Paryżu, francuskie sferu urzędowe zakomunikowały, że Starhemberg zgodził się na podpisanie z Małą Ententą układu tej treści, iż powrót Habsburgów może nastąpić tylko za zgodą Małej Ententy, co w praktyce oznacza, że nigdy nie wróci.

Ledwie rozszła się ta wiadomość, gdy do Paryża przyył Otto, kandydat na tron austriacki. Towarzyszył mu w. Weisner, mistrz propagandy Habsburgów. Weisner oświadczył prasie, że rozmawiał ze Starhembergiem, który zaprzeczył, jakoby się wyzrył powrót Habsburgów. Pewnej agencji austriackiej Starhemberg również oświadczył, że nie zobowiązał się w sprawie habsburgów w tym sensie, jak podają źródła francuskie. Miał on oświadczyć Flandriowi, że Austria zastrzega sobie wolną rękę w sprawie Habsburgów, że Rząd austriacki nie podejmie jednak kroków decydujących w tej sprawie bez kontaktu z innymi państwami. Co się zaś tyczy ewentualnego wymiany zdań z państwami Europy środkowej, to taka wymiana byłaby tylko wtedy celowa, gdyby w niej wzięły udział Włochy, jako właściwy gwarant niepodległości Austrii.

Dwuznaczna gra Starhemberga jest dowodem, że nie jest on powony swego „nowego kursu”; dla Paryża i Londynu mówi inaczej, niż dla Wiednia i Rzymu. W Wiedniu podobno krzywo patrzy na przesłankę Starhemberga, który zresztą był dotąd najwierniejszym poleznikiem Mussoliniego. W Paryżu przypuszczają, że Starhemberg „manewruje”, by zyskać na czasie i stopniowo nawrócić Austrię na nową orientację.

22 dolary

W Nowym Yorku wykrywiono w tych dniach nowy film Chaplina, pierwszy po pięciu latach odpożyczenia nowego komika. Film nosi tytuł „Nowe oszary”.

Na premierę ściechaly delegacje z Anglii, Kanady, Meksyku, Wenezueli i z wszystkich 22 Stanów Zjednoczonych.

Biulet wzięcia kosztował \$2 dolarów (półtora 110 zł), mimo to sala była wypełniona.

Gmach kina był odcięty przez wawrzy 5-min. utrudniającym dostęp do bocnych wejść, ze względu godzinami na kłopot przedstawicieli, by uzyskać od różnych gwiazd i znakomitości autografy.
Złobienie autografów jest bardzo rozpowszechnionym w Ameryce modą, przechodzącą w manję.

W Hiszpanji

Krwawe zajęcia przedwyborcze

W całej Hiszpanji dochodzi do krwawych starć przedwyborczych. W pobliżu Salamanki wyznika bójka pomiędzy faszystami i lewicowcami. Jedna osoba została zabita a wielu odniosło ranę.
W Vigo syndykalistki napadły na lokal ugrupowania faszystowskiego. Jest jeden zabity, a w pośród 6-tu rannych, jeden zmarł w szpitalu.
W Maladze podczas manifesta-

cji z okazji rozwiązania partii robotniczej w większości podmiocie Cortes de la Frontera gwardia cywilna zamierzała aresztować przywódcę partii robotniczej Vasquez. Zwolnienicy partii robotniczej stawili czynny opór. Wykono starcie z gwardią cywilną, podczas którego Vasquez został zabity, zaś jego brat oraz dwóch innych demonstrantów odnieśli ciężkie rany. (PAT).

Rewelacyjna książka oficera japońskiego

Według doniesień z Tokio, oicer japoński Ishimura wydał książkę p. t. „Japonia powinna stoczyć walkę z Anglią”. Autor dowodzi, że największym wrogiem Japonji jest Anglia, a nie ZSSR. Polityka Japonia powinna iść w kierunku pozyskania Sowietów i zawarcia z nimi przynierza, bo tylko w tym

wypada Japonia może wygrać wojnę z Anglią i zniszczyć angielską potęgę morską. W razie dojścia do skutku przynierza Japonia - sowieckiej, Sowiety otrzymałyby wolną rękę w Indjach, a ekspansja japońska byłaby skierowana na południe do Australji i Nowej Zelandji. (PAT).

Wiednie chce prześlagać Mussoliniego

W wiedeńskich kołach faszystowskich wyrażane jest pewne niezadowolenie z wyników rozmów paryskich k. Starhemberga. Zarzuca mu się, że zbyt uległ wplywom Titulescu, czego dał do widy w swem oświadczeniu pary-

skim, że Austria nie poweźmie ważniejszych decyzji, dotyczących swych spraw ustrojowych, bez uzgodnienia z państwami Małej Ententy oraz że restauracja Habsburgów jest narazie zupełnie nie w czasie. Zdaniem kół zbliżonych do kanclerza Schuschnigg, oświadczenie to jest zbyt wiązące, jeśli idzie o sprawę restauracji Habsburgów, która to sprawa uważana jest tu jako problem czysto wewnętrzny Austrii.

Pokwitownia

Zarząd Główny TUR, kwitując z 15 zł, otrzymanych od L. K. dla uczczenia pamięci bohaterów „Proletariatu”.
NA FUNDUSZ PRASOWY „GROMADY”.
W rocznicę śmierci matki twoj. K. W. grono przyjaciół wpłacił 5.

ZSSR sprowadza jeszcze robotników z zagranicy

Dziennik czerński „Narodni Oswobożeni” donosi, że z strony Z. S. S. R. uczyniono Czechosłowacji propozycję zatrudnienia około 50 tys. robotników z Czechosłowacji przy pracach leśnych na Syberji, szczególnie w okolicy Bajkalu. Chodziłoby głównie o robotników leśnych z Rusi podkarpackiej i Słowacji, którzy mogliby wymie-

grować do ZSSR, nawet na stałe z rodzinami. Cały ten program emigracyjny mógłby być zrealizowany w ciągu trzech lat. Zdaniem pisma, jest prawdopodobne, iż ZSSR, potrzebować będzie również robotników rolnych do Sowchozów, położonych na wschód od Uralu. (PAT).

Panamerykańska konferencja pokojowa

Powstał projekt zwołania na wiosnę lub latem panamerykańskiej konferencji pokojowej. Inicjatorzy tego rodzaju omawiali akredytowani przy Rządzie waszyngtońskim reprezentanci dyplomatycy Argentyny, Peru, Meksyku, Gwatemali, Urugwaju, Boliwji i Panamy. Konferencja, która ma się odbyć w Meksyku, Hawanie lub Waszyngtonie, ma za cel wyka-

zanie pokojowego uspołobienia Ameryki w porównaniu ze zbliżaniami, panującymi w Europie. Inicjatorzy konferencji mają nadzieję, że nietykalo rozwiąza wszelkie obecne spory pomiędzy państwami amerykańskimi, lecz że znajdą środki, aby udermić wszelkie trudności, mogące wystąpić w przyszłości. (PAT).

zlikwiduje spory między państwami obu Ameryk

zanie pokojowego uspołobienia Ameryki w porównaniu ze zbliżaniami, panującymi w Europie. Inicjatorzy konferencji mają nadzieję, że nietykalo rozwiąza wszelkie obecne spory pomiędzy państwami amerykańskimi, lecz że znajdą środki, aby udermić wszelkie trudności, mogące wystąpić w przyszłości. (PAT).

Plan parcelacyjny

Ustalony plan parcelacyjny dla gruntów prywatnych w wysokości 80.000 ha został wykonany tylko na obszarze 47.168 ha. Wobec tego zaszła konieczność poddania 32.832 ha przyrzucenemu wykupu. W tej kwestji został ogłoszony imienny wykaz w wlewodzie warszawskim — 204, łódzkiem — 1093, lubelskiem — 1222,

616 ofiar niedbalstwa kierownictwa budowy tunelu w Ameryce

W kampanji pracy amerykańskiej Izby budowni w Czapleju, w sprawie złodzieży tunelu Hawks Nest w stanie Virginia, gdzie spowodował niedbalstwem kierownictwa 616 ro-

botników zostało zatrutych kwasem krzemowym, z czego 496 śmiertelnie, pozostali zaś są nieuleczalni chorzy.

Plan parcelacyjny

Ustalony plan parcelacyjny dla gruntów prywatnych w wysokości 80.000 ha został wykonany tylko na obszarze 47.168 ha. Wobec tego zaszła konieczność poddania 32.832 ha przyrzucenemu wykupu. W tej kwestji został ogłoszony imienny wykaz w wlewodzie warszawskim — 204, łódzkiem — 1093, lubelskiem — 1222,

Ludność Mandżukuo

Spis ludności Mandżukuo na 1 stycznia 1936 r. dał następujące cyfry (armia nie była wliczona w rachubę): ogółem ludność 32 369 054, w tej liczbie Mandżurów — 32 miliony, Koreańczyków — 662 tys., Japończyków — 76 tys., obywateli — 77 tys.

C. K. W.

Posiedzenie C. K. W. P.P.S. odbył się w piątek 14 lutego o godzinie 10 w lokalu przy ul. Czerwonego Krzyża 20 w Warszawie



Obudźcie się z uspienia!...

przeistnienie oczekiwad doremnie i bezradnie poprosu. Tylko zerwanie z biernością może obdarzyć Was szczęściem. Gra na loterii przynosi liczne wygrane. Szanse duże i jednokrotne dla wszystkich. Grajcie! Nie trwajcie w bezradności. Losy 1-ej klasy 35 tysięcy są już do nabycia w szczególnej kolekturze

A. WOLAŃSKA

Centrala Warszawa, Nowy Świat 19. Oddziały w Warszawie, Wilnie i Krakowie. Zamówienia zamiejscowe telefonicznie i pocztowo. Cena losu 40 zł; obrać 10 zł. Ciągnienie 20 lutego

Na Górnym Śląsku Skandaliczne wyniki komisarycznej gospodarki w gminach śląskich

W ostatnich latach byłyśmy świadkami masowego nadużycia naczelników gmin z wyboru: zaplanowana ich naczelniczy komisarycznym, względnie kandydatami, cięsnymi się polami szulcmanim „asasach”. Czynniki osobiste uczciwości i zdolności do piastowania tych urzędów poszedł w lat: decydowała opinia, czy taki naczelnik oddany jest „asasacji” czy wykona należytą instrukcję polityczną, tak „domniem” podczas akcji nadzorczej 1 i 2. Wynikiem takiego postawienia sprawy są obecnie masowe procesy o defraudację naczelników i kandydatów gmin, oraz naczelników Urzędów Okręgowych. Szczegółowo dotyczy to powiatu pszczyńskiego. O stosunkach panujących w poszczególnych gminach tego powiatu pisaliśmy już przed kilku laty. Okazało się jednak, że naczelnicy defraudują za nami, nie pod moją opieką „asasacji”, a na pismo robocznicy zważy się cała masa procesów, grzywnem i wielkich kosztów. A jednak stanowisko nasze było zupełnie uzasadnione.

W najbliższym czasie odebędzie

się kilka rozpraw karnych w Katowicach o nadużycia, jeżeli dopuszczono się w ostatnim okresie na terenie kilku gmin pow. pszczyńskiego. W dniu 11 b. m. rozprawy w sprawie sprawy nadużycia, których dopętać się miał skarbnik urzędu gminnego w Imielnie, Stolarz, na kwotę 4.000 zł. W dniu 13 b. m. odbędzie się dwie dalsze rozprawy o nadużycia. Mianowicie na ławie oskarżonych zamieszkałe w mieście Stara Kuznia, który czelnyk gminy Stara Kuznia, który oskarżony jest o sprzymierzenie z nadużyciem, w sprawie, w której nadużycie będzie odpowiadaj przed sądem skarbnik gminy Goławki, Kuchnia, oskarżony o sprzymierzenie około 400 zł.

Przed sądem w Tarnowskich Górach odbyły się dwie rozprawy o defraudację. W pierwszej rozprawie zasiadł na ławie oskarżonych naczelnik Urzędu Okręgowego w Bobrowicach, Fr. Zajac oskarżony o defraudowanie 3.600 zł z kasy Urzędu. Zastępcy sądu zasiadł na ławie przysięgłych, bez czyni ich po jego podaniu, oraz były sekretarz Urzędu, który zmarł. Sad przysięgłych, po przesłuchaniu świadków, do innego przekazano i zasiadł oskarżonego na 6 miesięcy więzienia.

W drugiej rozprawie oskarżono naczelnika gminy Brynica Józefa Hanyska, o defraudowanie 3.800 zł z kasy gminnej. Sad skazał oskarżonego na 3 miesiące więzienia.

Przed Sądem Okręgowym w Katowicach toczy się proces b. naczelnika gminy Mała Dąbówka, Józefa Koemy, i kilku urzędników gminnych.

Akt oskarżenia zarzeka p. Koemę pobranie prowizji w kwocie 3.000 zł od dostawcy mas i olejów przemysłowych. Burzo sąd uznał koemę — sprzymierzeniec lewem w wysokości kilkuset tysięcy zł. Oskarżeni do winy się nie przyznali, jednak zamiana świadków rzuciła dziwne światło na metody urzędowania w Małej Dąbówce.

Świadek Bury zeznał, że dawał 10% od niektórych rechników Koemę, który ogółem mógł pobrać z tego tytułu około 1000 zł. Zeznał on ponadto, że żył w domu Koemę dwa tygodnie po 1000 zł, które Koema depozyt do protektu. Probowal pieniądze od Koemy wydestak, chociażby w ratach po 20 zł. Koema jednak nie chciał płacić. Wtedy Bury powiedział jednemu z oskarżonych o placenie Koemę prosił. Nie traktował jednak tej prowizji jako łapówki, lecz jako zwykłą ratę kupiecką. W toku zeznań wyszło na jaw, że Bury był za karany 4 miesiącami aresztu za oskarżenie.

Następnie rozpoczął Świdkę przesłuchanie świadków. Świadek Świk inspektor Wydziału Powiatowego w Katowicach, który przeprowadził inspekcję w Urzędzie Gminnym w Małej Dąbówce, stwierdził, że w prowadzeniu kmg były poważne braki. Szerzej pozycy, objętych aktem oskarżenia, w księgach nie figuruje, przez wielu zaś osiągniętych brak podatków. Czy pieniądze zostały zdeponowane, świadek nie mógł powiedzieć. Co trzy do czterech lat odbywały się wielkie lustracje, zaś gmin na komisja rewizyjna, chociaż sprawdziła księgi o miesiąc, stwierdziła braków nie mogła, gdyż zasiadali w niej przeważnie ludzie nieobcowali.

Rozprawę odroczone, jeżeli-ko nie wyjdzie wyrok zapadnie, przed rozprawą mówi sam o sobie Świdkę, że w tym czasie, w K. Mała wybudował dom za 250.000 zł, i tak twierdzi — z funduszów własnych — z pożyczek z kasy gminnej. Czy jednak fundusze w kasie gminnej są przeznaczane na udzielenie pożyczek budowlanych?

Jeden jest pewne, a mianowicie: po zmianie obrotów warunków politycznych na Śląsku, będącym świadkiem długiego latucha skan dających procesów defraudacyjnych. To, co obecnie już ujawniono, jest tylko drobna cząstka popo-łnionych nadużyć.

Wład omości z całej Polski

GAJOWY ZASTRZELE CHŁOP-CA.

Gajowy lasów, stanowiących wieś małe n. Wilek, Jan Nowak, w czasie obchodu terenów leśnych, spotkał w lesie dwach chłopów wyciecznych na sankach drzewo. Gajowy zażądał zrzucenia drzewa z sanku. Na tem też wynikię sprzeczką, w czasie której Nowak strzalił do jednego z chłopów, Miłkołaja Hildekanta, lat 17, zam. w Wileku, z rewolwera, trafiając go w głowę.

Ciętko cennego Hildekanta umie szczone w szpitalu w Wileczce, gdzie w dn. 5 b. m. zmarł.

NIESKASNY SASIEDZKIE.

W Borzochowie, powiatu starogardzkiego, doszło do kłótni pomiędzy dwi rodzinami Ruszkowskich i Dancow, mieszkających w jednym domu.

W czasie kłótni Dancow strzelił z rewolwera do Heleny Ruszkowskiej, trafiając ją w rękę, która została przebita na wylot. Ranna Ruszkowska oddano opiece lekarzkiej. Dancowa aresztowała policja i oddała ją do prokuratury. Kłótnia powstała na tle nieskasy sąsiedzkich.

ZAWIEDZANA MIŁOŚĆ POWO-DEM SAMOBÓJSTWA.

Na tle kochejowym przy moście w Jastrzężu Górnym zaślubił się młody mianowany mężczyzny. W toku dochodzeń ustalono,

że są to zwłoki 23-letniego nauzcycia Zbigniewa Klany z Łysek, który popełnił samobójstwo.

Dana pozostawił lat, w którym doznał, że popelnia samobójstwo spowodu zawiedzionej miłości.

ŚMIERĆ BEZDOMNEGO W PLOMIENIACH PALĄCEJ SIĘ STODOLY.

W pobliżu Doliny Swęjwalskiej w Chorzowie spaliła się wielka, słomą wypełniona stodoła, w której nocowało 7-miu bezdomnych. 6-ciu wyratowało się z ognia w ostatniej chwili. Z grusz stodoły wydychoło zgłone zwłoki jednego bezdomnego, przyczem istniała możliwość, że oltar będzie jeszcze więcej. Wywołano bezdomni odnieśli poważne oparzenia i zostali wywołani dzieki odwadze strażi pożarnej, która z na zachęcen życia prowadziła akcję ratunkową.

NIEBEZPIECZNA ZABAWA.

Mieszkanie rodziny Kotów w Piekarach Rudnych było widownią tragicznego wypadku. W mieszkaniu tym w nieobecnym rodziców bawił się z dwójgim innych dzieci 10-letni sye Kotów. Chłopak manipulował przy świecy kapezonem dynamitowym, gdy nagle nastąpiła eksplozja wskutek czego chłopakowi urwała mu noga w lewej rękę. Dwoje innych dzieci odniosło lekkie obrażenia.

Andrzej Żelabow Rewolucjonista—bohater.

Wódz „Narodnej Woli”

(Dokończenie).

Trudno wymienić wszystkie czyny Żelabowa. Był wszędzie, kierował niemal wszystkimi poczynaniami. Działal wśród oficerów — i stworzył dość liczna organizację oficerską partji. Działal wśród robotników — powołał do życia „Gazetę Robotniczą”, i sam w niej pisał artykuły. Podziurzył wszystkie stonki z wzięciem w tenże, głównym rewolucyjnym Nieważnym, który tam w więzieniu po 10-letnim pobycie potrafił uzyskać ciżraz więzienna i prowadził przy jej pomocy rokowania z „Narodną Wola”, proponując zorganizowanie secesji (własnej) z fortecy Żelabow bierz także udział w organizowaniu licznych drużyn i waresztów dynamitowych. Podtrzymuje stonki z Kłetoceznym. Podtrzymuje stonki z Kłetoceznym. Podtrzymuje stonki z Kłetoceznym. Podtrzymuje stonki z Kłetoceznym.

w partii CAROBYSTWO. Otóż Żelabow główna część energii poświęcał tym pismom. Partja była dzieła cara i gozi za nim po całej Rosji.

W Aleksandrowskim w strasznie ciężkich warunkach Żelabow bierznie udział w pracach nad podkopem pod raryp kolejowy.

Jeś już pisał, że wyżej, kieruje szluzem Chaturimem, który przebiega w Pałacu Zimowym jako robotnik i gromadzi dynamit.

Ala długi szereg zamachów nie udaje się Wybuch w Pałacu Zimowym robi ogromne wrażenie w społeczeństwie, ale nie osiąga celu, bo dynamitu było za mało.

Tymczasem spadają cioty na partję — jeden po drugim. Cuius inasęg wybitnych działaczy idzie do więzienia lub na szubienicę. Partja pod kierownictwem Żelabowa dobywa ostatnich sił. Organizuje się podkop pod wież, której jedzi car — podkop jest prowadzony z założonego przez partję sklepu z serami. Jednocześnie organizuje się oddział „amatorów” — bomb oczyszczania. Tymczasem na partję spada cież najstraszniejsza — przy pomocy zdrajcy i prowokatora Okładzkiego, który razem z Żelabowem negocjował pracował w podkopie pod Aleksandrowskiem, zostaje aresztowany wódz partji Żelabow — w mieszkaniu członka partji Triginowa — 27 lutego 1881 roku. Partja prowadzi swoje przygotowania dalej. Kierownictwo obejmuje — Pierwszaka, dla której Żelabow był najserdeczniejszym przyjacielem, wielkim przywiązaniem. 1 MARCA 1881 roku. Był to przeżycie kara pierwszy zabra bombę Rysskow — car wyjechał całe. Ale ze światła do cara zbliża się „inny narodziłowy”. Polak ignacy Hryniewicz i rzuca car bombę. Car ginie.

Naprawdę więc car ciszę się z aresztowaniem Żelabowa doszły do nas zapiski cara. Partja z Żelabowem na czele wykona swój plan.

Reumatyzm plagą społeczną.

Osoby, dotknięte reumatyzmem stają się często chronienie cierpiącym, a czasem invalidami, zwłaszcza w przypadkach w porę niezawinionych i nieuleczalnych. W naszym wietrznym i malokalorycznym klimacie, objawy reumatyzmu są łatwe do spostrzeżenia i rozpoznania w porę, prawidłowego leczenia, może zapobiec dalszemu rozwojowi choroby. Przyjmowa-

I. RAJNFELD

kontrol, krawalwa, pistem, trykolasty, apaspek botanik i p. o. cenach najlepszych. Uwaga! Na składce duży wybór korzali firmy „Opus” po cenach za ten tu

Kącik radiowy

„Cygierka” z La Scall

Do najpopularniejszych, najbar-dziej efektownych oper należy bezspornie „Bokhem” Pucinięgo, która zawsze nanowu zachwycenia słuchaczy bogactwem i ciekawym metody i daje świetno pole do popisu śpiewakom i fletowcom. Trzeci, ten tak baro wleści kompozytor, za jak mało kto potrzebny i wy-magany bal-cena. To jest opery jego w wykonaniu drobnych włoskich artystów są prawdziwie perlamu włoskiej muzyki scenicznej. Audycja, która nad Polskę będzie dnia 9 i 10 godz. 14.25, w czasie której nadany zostanie i „Cygierka” w wykonaniu śpiewki Medy i fletu. Wymowa i wykonanie artystyczne.

Recital skrzypcowy

Dnia 9 i 10 godz. 18.00 wykona w Pałacu Radia skrzypczak Lili Ha Polakowa następujące utwory: efektowne 4 smięta na skrzypkach z muzyką „La Polka” i „Sarabanda i Allegretto” Corelliego a przewoźnik Kralera, oraz Maksimowicz „Dzieje i kawałki” Zwiastca ten drugi utwór, jak kompozycja uszanego już wazędzie polskiego muzyka Jana Makli-mowicza, która na słabe waga radiosłuchaczy.

Serenada Beethovena

Niewątpliwie zaletkowi wszystkich radiosluchaczy utwór Beethovena, 2-fletowy o mniej samego jego dzieła, a mianowicie Serenada op. 25 na flet, skrzypce i altówkę. W serenadzie tej powraca Beethoven do formy, którą użył w „Pastorale” i „Pastorale” Haydna, do formy dawnej muzyki o charakterze „towaryzyskim” — do serenady. Składa się z 4 części, z których tylko druga jest tańcem — menuetem. Utwór ten wykonaw P. R. dnia 9 i 10 godz. 18.15 Trio Polakowicz „Towaryzyskim” utwór skrzypce, E. Tomwicki — flet i M. Lubarszowski — altówkę.

Sz’ółka „wesoły fall”

Wocła Fala, która usłyszysz dnia 9 lutego o godz. 21.00 przeniesie radiosluchaczy w to lata, kiedy Wesołoci Fali jeszcze nie było, a węgł-łocie taniościowego zespołu „Wesołofalowcy” występowała na scenie

Dr. Oetkera wzmocniony Cukier Vanillin

Możliwość akcji strajkowej pracowników wagonów sypialnych restauracyjnych

W piątek odbyło się w lokalu Zw. Transportowców w Warszawie ogromne zgromadzenie pracowników Międzynarodowego Tow. Wagonów Sypialnych i Restauracyjnych, które w skupieniu wysłuchało sprawozdania delegacji w sprawie wstępnych rokowań o umowę zbiorową.

Zebrań wyraził uznanie delegacji za odpowiedzialność i upoważnił ich do delegację do dalszych rokowań. Dalej uchwalili wyrazić wzywanie wszystkich pracowników, aby byli przygotowani do solidar-

nej akcji, włącznie do akcji strajkowej, jeśli czynniki międzynarodowe nie wkrócą jej w połowę kresu i nie przekażą ustawodawstwa, oraz bezczelnie wszystkich pracowników polskich przed kapitał francuski.

Ostateczny termin, jaki delegacja przedłożyła dyrekcji na odpowiedź, upływa dn. 15 lutego.

Ciż sami pracownicy na swem zgromadzeniu uchwalili wyrazić swą solidarność ze strajkami tramwajarzy i drukarzy.

NA SEZON KARNAWAŁOWY! ELEGANCKIE SŁUKNIĘ

WĘLINIANE I JEDWABNE NAIJNOWSZYCH FASONÓW I MATERIAŁÓW NABYC MOŻNA NATYMIEM W WYTWORNI

FUKS I OKNOWSKI

NALEWKI 12. — Tel. 12-10-50

„Czarna dama z sobotą”

Krakowski Teatr Wspaniał nade w dniu 9 lutego b. z. o godz. 18.00 fragment obchodów, wyjęty ze sztuki Bernarda Shaw p. t. „Czarna dama z sobotą”. Chodzi tu o tańca, Czarna Dama, o której Strajk wspomina w jednym z sonatów i on którym to tańcu Shaw opisał walc swój sztuki. Przed milerodnym przesną się postacie Królowej Białej, Szekspira, Czarna Dama i średniowieczny strażnik. Program opracował i wykreślił wad Radca Radzieli Audyckę po przedzi wstę od Romana Dębowskiego, profesora angielskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dwugodzinny barwny koncert

Z SALI HOTELU „BRISTOL” Nadszwyż barwny i urozmaico-ny audycje, o lekim, pogodnym charakterze, nadaje Polska Radio dnia 9 lutego o godz. 17.20. W drugodzinnym programie wezmą udział, dwoie artysty, a mianowicie: Maria Orlowska Polskiego Radia i Zespół E. Kuchnia, oraz męzski solistów: Maria Karwowska, Andrzej Bogudni, Janusz Popowicki, Stefan Witas, Krzysztof Ładawa, oraz męzski kwartet Wolskiej Polskiego Radia.

Sam dobor wykonawców świadczy o namroto i charakterze audycji, na której złoży się miodło operetkowo-ny koncert. Koncert transmitowany będzie z sali hotelu „Bristol”, w Warszawie.

DBASZ O ZDROWIE, to sądz! PRZERZAWIWO

Wocła Fala, która usłyszysz dnia 9 lutego o godz. 21.00 przeniesie radiosluchaczy w to lata, kiedy Wesołoci Fali jeszcze nie było, a węgł-łocie taniościowego zespołu „Wesołofalowcy” występowała na scenie

VENA-LUX

